
 

1 
 

ROČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠD 
 

Roční téma: 

PŘÁTELSTVÍ 

 
Cílem ročního plánu je vzbudit zájem o nové zážitky, informace, zkušenosti a činnosti, 

které budou vést k hodnotnému trávení volného času, prohlubování zdravého životního stylu, 

upevňování přátelství, respektu k druhým, správnému vyjadřování i naslouchání.   

Veškerá činnost družiny je vedena individuální, skupinovou nebo hromadnou formou 

práce.  Výsledkem činností je povědomí dětí, jak v pohodové atmosféře trávit svůj volný čas 

činnostmi, které si sami zvolí, mít radost z prožitého času, tvořivě pracovat a spolupracovat 

s ostatními, umět naslouchat a spontánně vyprávět, dozvídat se nové informace a pracovat 

s nimi, mít povědomí o zdraví a zdravém životním stylu. 

V rámci ŠD mohou účastníci navštěvovat tyto kroužky: 

 

Dopomoc při psaní DÚ – v pondělí, úterý, středu a čtvrtek od 13:00 do 13:45 hod mají 

žáci 2., 3. a 4. ročníku možnost napsat si domácí úkoly. Paní vychovatelka nezodpovídá za 

správnost úkolů. 

 

Sportovní kroužek – v pondělí 14:15 – 14:45 hod. 1. a 2. ročník 

                                  ve čtvrtek 15:00 – 15:45 hod. 3. a 4. ročník 

Děti se budou věnovat sportovním aktivitám, rozvíjení hrubé motoriky, zvyšování kondice a   

společným hrám na hřištích i v tělocvičně. 

 

 Tvoření – v úterý od 14:00 do 14:45 hod. pro 1. a 2. ročník. 

Budeme se věnovat tvoření z různých materiálů, rozvíjení jemné motoriky, ale i využívání již 

použitých materiálů. 

 

 Šití – středa 14:00 – 15:30 hod. 4. ročník (děvčata), lichý kalendářní týden. 

S děvčaty budeme tvořit z látek různé výrobky pomocí šicího stroje i ručního šití. 

 

 Polytechnický kroužek – středa 14:00 – 15:30 hod. - 4. ročník (chlapci), sudý 

kalendářní týden. Chlapci se budou věnovat práci s konstruktivními stavebnicemi, tvoření ze 

dřeva, papíru a jiných přírodních materiálů.  

Výšlap - 1. středa v měsíci (2. středa v případě špatného počasí), 13:00 - 16:00 hod. – 

pro všechny ročníky. Podrobné informace budou emailem sděleny vždy před výšlapem. 

V době výšlapu nebude šití ani polytechnický kroužek. 

Logohrátky – pátek 11:30 – 11:50 hod. -  1. ročník, 12:00 – 12:20 hod -  2. ročník.    

Po dobu plaveckého výcviku bude kroužek realizován v úterý 13:00 hod. - 2. ročník, 13:30 

hod. - 1. ročník. V kroužku se s dětmi budeme zabývat rozvojem dovedností podmiňujících a 

usnadňujících úspěšné zvládnutí školních nároků. Krom rozvoje komunikačních schopností se 

budeme věnovat dechovým a hlasovým cvičením, tréninku sluchového a zrakového vnímání, 

rozvoji prostorové a pravolevé orientace, koordinaci pohybů..., to vše formou her a zábavných 

cvičení.               



 

2 
 

Deskové hry - čt – 14:00 – 14:45 hod. - 1., 2. ročník lichý kal. týden,  3. ,4. ročník 

sudý kal. týden. Zde se bude rozvíjet logické myšlení, relaxovat i vzdělávat při společných 

hrách.  

Čtenářský klub – pátek 13:00 13:45 hod. - 2., 3. a 4. ročník (dělení na děvčata a 

chlapce podle počtu dětí). 

 

Září: Přátelství – měsíc seznámení 

- přivítání nových dětí v družině, seznamovací hry 

- seznámení s prostory družiny a dalšími místy, kde budeme trávit volný čas 

- seznámení žáků s bezpečností, činností, programem a s provozem ŠD 

- společné vytvoření pravidel a seznamu přání, které činnosti by děti chtěly dělat 

- respektování druhých, pomoc druhým, posilování sebevědomí – nebát se na něco zeptat 

- upevňování vztahů pomocí skupinových a seznamovacích her 

- vzpomínání na léto a předešlý školní rok 

- zmapování koníčků a zájmů dětí, přizpůsobení činností zájmu dětí 

- sklidíme a zpracujeme plody zahrady 

- budeme pracovat s temperovými barvami v barvách podzimu 

- výrobky inspirované podzimem 

- sběr přírodnin a práce s nimi 

- zahájení činnosti školních kroužků 

 

Říjen: Podzimní radovánky 

- respektování a kontrola společně dohodnutých pravidel 

- uvědomění si svých práv, ale i povinností 

- znaky podzimu – změny v počasí 

- vycházky do přírody, sběr přírodnin, pozorování barvícího se listí a ukládání přírody                  

  ke spánku, stavby domečků pro skřítky 

- pobyt venku, pouštění draků na hřišti 

- různá tvoření z přírodních materiálů 

- podzimní výzdoba školy a ŠD 

- příprava na školní akademii 

- budeme sportovat, číst, tvořit, věnovat se hudbě, zazimujeme školní zahrady, … 

 

Listopad: Zdraví po celý rok 

- správné oblékání na podzim a v zimě – prevence proti nemocem, péče o zdraví 

- sestavování jídelníčku podle zásad zdravé výživy,  

- sebeobsluha, správné stolování, hygiena 

- důležitost pitného režimu, vaření bylinkového čaje z nasbíraných bylin 

- význam vitamínů – zdravé a nezdravé potraviny, příprava zdravého zeleninového salátu 

- otužování, podzimní procházky 

- kontrola dohodnutých pravidel 

- výrobky inspirované podzimem 

- příprava na školní akademii 

- Svatý Martin 

- Halloweenská výzdoba, strašidelné výrobky a párty 

- výroba vánočních přání pro obyvatele Koněšína na adventní zpívání, pečení a zdobení 

   perníčků 

- tvoření, čtení, šití, hudba, kresba, sport, … 



 

3 
 

Prosinec: Kouzlo Vánoc 

- znaky zimy – změny v přírodě a počasí 

- předvánoční a vánoční zvyky a tradice 

- účast na zimní akademii 

- spoluvytváření příjemného prostředí plného pohody ve ŠD 

- výroba dárků pro své nejbližší 

- vyjádření vlastních přání 

- poslech a zpěv vánočních koled 

- vánoční výzdoba školy a ŠD 

- výroba vánočních ozdob na stromeček 

- procházky do lesa a přírody v okolí školy 

- i nadále budeme věnovat různým koníčkům dle přání dětí 

 

Leden: Zima, zima je tu 

- vyprávění zážitků z vánočních prázdnin a štědrého dne 

- hrací týden s dárky od Ježíška 

- zimní výzdoba školy a ŠD 

- sáňkování, bobování  

- stavby ze sněhu, kreslení do sněhu 

- rozpoznávání stop zvěře ve sněhu (nebo blátě) 

- Tři králové – výroba papírových čepic pro koledníky, zpěv koledy My tři králové… 

- Ptačí hodinka  - povídání o projektu, výroba krmítek pro ptáčky a jejich rozmístění v okolí  

  školy 

- v tento měsíc budeme hodně malovat, tvořit, dramatizovat, sportovat, chodit do přírody… 

 

Únor: Masopust se blíží 

- Masopust – zvyky a tradice 

- výroba masopustních škrabošek 

- prohlubování a opakování zásad správného chování 

- naše rodina – povídání o rodině, povolání rodičů, co bychom chtěli v budoucnu dělat a jak 

  nám mohou koníčky pomoci při volbě povolání 

- zimní sporty a radovánky ve sněhu 

- procházky do přírody 

- masopustní veselice ve ŠD – příprava masek i pohoštění 

- stále budeme po obědě číst, tvořit, sportovat,... 

 

Březen: Jaro mezi námi 

- znaky jara – změny v přírodě a počasí 

- zvířata a jejich mláďata, návštěva u chovatele domácích i exotických zvířat  

- povídání o vlastních zvířátkách, možnost přinesení drobného zvířátka do školy  

- výrobky s jarní tématikou 

- březen, měsíc knihy – povídání o oblíbené knize 

- svátky jara – Velikonoce – zvyky a tradice  

- velikonoční výzdoba družiny, školy a okolí školy 

- společná práce rodičů a dětí – výstava kraslic před školou vyrobených doma 

 

Duben: Jarní čarování 

- vyjádření zážitků z Velikonoc, naslouchání druhému 

- výrobky s jarní tématikou 

- procházka obcí, mapování míst s kontejnery na třídění odpadu,  



 

4 
 

- opakování barev kontejnerů, co kam patří, význam třídění odpadů, recyklace, šetření  

  s energiemi 

- úklidová akce „Ukliďme si Česko“ ke Dni Země (22. 4.) 

- výzdoba na rej čarodějnic, tvoření masek 

- čarodějnický rej – den plný zábavy  

 

Květen: Pohádkománie 

- dobro a zlo v pohádkách, zaměření na chování postav v pohádkách, zásady správného      

  chování 

- poslech a zpěv pohádkových písniček  

- nejoblíbenější pohádka – diskuse, vyprávění pohádek, jejich kresba a malba 

- společné čtení pohádek 

- respekt k citovému životu svému i druhých – prevence xenofobie a rasismu 

- uvědomovat si svoji identitu 

- umět správně vyjádřit svoje pocity a přání 

- vzájemná spolupráce při skupinové práci, dodržování pravidel, umění prohrávat 

- Den matek – pohodové odpoledne pro maminky (masážní salon, kosmetika, kadeřnictví, 

  manikůra, čtení do ouška, káva a bylinkový čaj, dětmi upečený zákusek,… 

 

Červen: Hurá na prázdniny 

- plány na prázdniny 

- výtvarné činnosti ve třídě i venku inspirované létem 

- letní výzdoba školy, tříd a družiny 

- výlety do přírody a do lesa  

- pobyt v přírodě, na hřišti a školní zahradě 

- pravidla silničního provozu, důležitá čísla, první pomoc 

- povídání o bezpečnosti o prázdninách 

- sportovní hry na hřišti, hry na přání dětí 

-výroba „prázdninového deníku“ na zážitky z léta – malování, psaní, plánování… 

- oblíbená místa v České republice 

- výroba dárku tatínkovi ke dni otců 

- budeme se věnovat hlavně sportům, pobytu v přírodě a naší zahrádce, sušení a sběru  

   bylin,… 
 

 

 

 


